
Rimodulazione	posizioni	organizzative	area	amministrativa	 Pag.	1 

 

 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 1473 del 26 ottobre 2016 

 
OGGETTO: Rimodulazione assetto delle Posizioni Organizzative area Amministrativa 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Mario Carmine Antonio Palermo 
 

 
 

RICHIAMATE le deliberazioni n.1987 del 30 dicembre 2010 e n.172 del 28 febbraio 2011, con 
le quali sono state individuate le posizioni organizzative  dell’Area amministrativa, confacenti 
all’assetto organizzativo ed alle esigenze funzionali presenti nel contesto all’epoca esistente, nel 
numero di quindici; 
 
CONSIDERATO che il suddetto assetto, sia a seguito dell’adozione del nuovo atto aziendale 
reso esecutivo con la delibera n. 270 del 25 febbraio 2014, sia a seguito di tutti i processi 
aziendali attivati in conseguenza delle diverse riforme approntate dalla RAS, ha subito delle 
modifiche strutturali e funzionali che rendono necessaria una rivisitazione dei centri di 
responsabilità a suo tempo individuati, adeguandoli alle nuove necessità organizzative;  
 
RILEVATO che tale rivisitazione consegue ad un processo avviato già a partire dall’anno 2014 
che ha coinvolto in più incontri le organizzazioni sindacali e che si è concluso per l’anno 2015 
con l’accordo del 17.12.2014 di destinazione della somma complessiva di € 150.000 confermata 
anche per l’anno 2016 con il successivo accordo del 4.2.2016, che ha previsto altresì la 
destinazione delle ulteriori somme che a consolidamento del fondo, deriveranno dalla RIA dei 
cessati e dall’art.40 del CCNL 7/4/1999;  
 
EVIDENZIATO che i criteri in base ai quali è stato individuato il nuovo organigramma delle 
posizioni di che trattasi, sono stati mutuati dal regolamento attualmente vigente, che ne 
disciplina le modalità di attribuzione e di revoca e di funzionamento, quali: 

• Il livello di coinvolgimento nei processi gestionali aziendali 
• Complessità delle competenze attribuite 
• Entità delle risorse gestite ( finanziarie, umane, tecnologiche) 
• Livello di responsabilità richiesta nella posizione 

 
 CHE si e’ altresì, tenuto conto, nella loro individuazione, dell’esigenza di prevedere una 
posizione organizzativa in alcune strutture sanitarie, prive di una figura dirigenziale 
amministrativa, e dotate di un consistente apparato amministrativo, ritenendo rientranti in tale 
fattispecie il Distretto di Nuoro  e il Distretto/ Presidio Ospedaliero di Sorgono, quest’ultimo, in 
particolare, in quanto l’unico ad accorpare due Strutture, di cui una ospedaliera;    



Rimodulazione	posizioni	organizzative	area	amministrativa	 Pag.	2 

 

 
RILEVATO che, sulla base delle esigenze rappresentate dai Dirigenti delle strutture interessate 
e dalle valutazioni effettuate dalla Direzione aziendale, si ritiene opportuno, tenuto conto della 
sussistenza dei criteri evidenziati, rimodulare le posizioni organizzative, confermate nel numero 
di quindici, così come  individuate nel prospetto allegato sotto la lett.a), secondo il valore alle 
stesse assegnato sulla base della graduazione operata, applicando i criteri di cui all’accordo 
decentrato Integrativo area comparto – 2002/2005 - tuttora vigente; 
 
DATO ATTO che con delibera del D.G. n.264 del 24 febbraio 2014 si è proceduto, a seguito 
della definizione di apposita procedura interna, alla formazione di un albo di idonei per il 
conferimento degli incarichi correlati alle posizioni organizzative; 
 
CHE peraltro, rispetto alle posizioni precedentemente previste, alcune sono state eliminate in 
quanto ritenute non più funzionali, mentre ne sono state individuate alcune nuove, resesi 
necessarie sia a seguito della riorganizzazione dell’ufficio di controllo connesso alle procedure 
del project financing che hanno reso opportuno introdurre nuove posizioni correlate all’incarico 
di direttore dell’esecuzione di alcuni contratti relativi a servizi esternalizzati, nonché in ragione 
dell’esigenza di valorizzare funzioni già previste nel Servizio Controllo di gestione e nel Servizio 
Bilancio; 
 
DATO ATTO, ancora che, la P.O. prevista per l’Ufficio del RUP del project financing, in quanto 
inerenti funzioni in precedenza ascritte ai Servizi Provveditorato e Tecnico Logistico, potranno 
essere reincardinate negli stessi, nell’ipotesi di ricollocazione organizzativa dell’attuale Ufficio 
del RUP in Staff alla Direzione Generale; 
 
CHE, considerato il tempo trascorso dall'espletamento delle selezioni sopra richiamate, si ritiene 
opportuno, allo scopo di consentire la partecipazione di coloro che nel frattempo hanno 
maturato i requisiti necessari, non posseduti all'epoca dell'indizione delle stesse, procedere ad 
attivare nuove selezioni, al fine di integrare l'elenco approvato con la delibera n.264/2014,  con i 
nominativi che risulteranno idonei all'esito delle stesse; 
 
CHE nelle more di rimodulazione del nuovo assetto si è proceduto, altresì, con delibera n.718 
del 30.05.2016, alla sospensione dell’indennità di funzione percepita da alcuni dipendenti con 
incarico di posizione organizzativa, in quanto di fatto, lo stesso non risultava più svolto; 
 
VISTO il D. Lgs.n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO la Legge regionale n.23 del 17.11.2014; 
VISTA la Legge regionale n.22 del 07.08.2015; 
VISTA la Legge regionale n.36 del 28.12.2015; 
VISTE: 
 
- la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, 
adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;  
-la deliberazione n.49/8 del 13.09.2016, con la quale è stata disposta la proroga fino al 
31.12.2016 dell'incarico conferito al Commissario Straordinario dell'Azienda Sanitaria di Nuoro; 
le deliberazioni n.441 del 18.04.2015, n.1113 del 31.08.2015, con le quali sono stati nominati i 
Direttori Sanitario e Amministrativo e la successiva delibera di proroga n.1226 del 14.09.2016 ; 
 
PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del presente 
atto ne attesta la regolarità tecnica e formale; 
 
DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente 
provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge; 
 
 



Rimodulazione	posizioni	organizzative	area	amministrativa	 Pag.	3 

 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni esposte  in premessa; 

a)  Di rimodulare  le posizioni organizzative, in conformità al prospetto che si allega in copia 
alla presente sotto la lett.a), contenente il relativo nuovo organigramma; 
  

b)  di conferire i relativi incarichi a seguito delle selezioni integrative che verranno espletate 
per l’attribuzione degli stessi; 
 

c)  Di trasmettere la presente, per opportuna informazione alle OO.SS. ed alla RSU 
aziendali; 
 

d) di incaricare dell’esecuzione della presente, ciascuno per la parte di rispettiva          
competenza,  il Servizio del Personale e il Servizio Bilancio e Programmazione; 

  
Il  presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale. 

 
 
 
                                                     Il Direttore del Servizio Personale 
                                                       f.to Dott.ssa Maria Grazia Figus                                     
                                                                                                
 

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive  modificazioni. * 
 
  FAVOREVOLE                FAVOREVOLE 

        Il Direttore Sanitario             Il Direttore Amministrativo 
    f.to Dott. Maria Carmela Dessi              f.to Dott. Carmen Atzori 
 
* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

f.to Dott.  Mario Carmine Antonio Palermo 



Rimodulazione	posizioni	organizzative	area	amministrativa	 Pag.	4 

 

Si certifica che la presente Deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line presente 
sul sito aziendale a far data dal 26 ottobre 2016 per la durata di giorni 15, ed è  disponibile 
per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti. 

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

       

 

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del 

____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 
 

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________ 

  

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

      

 
 

DESTINATARI Ruolo 
- Collegio Sindacale I      

- Resp. Servizio Bilancio C      

- Resp. Servizio AA.GG. e Legali I      

- Resp. Servizio Personale                                             R           

- Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato 
Igiene e Sanità                                                      

      

       

       

       

            R = Responsabile         C = Coinvolto  I = Informato 


